
DETERMINAZIONE N. 1104 DEL 10/08/2018 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per software bilancio consolidato e relativa attività di supporto. 

CIG:ZA2249F07A 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- a partire dal 2017 tutti gli enti locali con popolazione superiore a 5000 abitanti sono tenuti a predisporre il 

bilancio consolidato se ricorrono i presupposti indicati dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118. 

- il D. Lgs n. 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto norme specifiche in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi partecipati, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009; 

- l'art. 11 - bis del D. lgs n. 118/2011, introdotto dall'art. 1 del D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dispone la 

redazione da parte dell'Ente Locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, 

società controllate o partecipate, seguendo le regole stabilite dal principio contabile di cui all'allegato 4/4; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 2 agosto 2017 è stata definita l'Area di Consolidamento per 

l'esercizio 2016 del Comune di Manfredonia 

Considerato che è indispensabile assicurare la gestione dei dati contabili relativi al bilancio consolidato del Comune di 

Manfredonia attraverso un software in grado anche di poter generare i files utili agli adempimenti normativi BDAP; 

Rilevato che, sussistono le condizioni per procedere all'affidamento, ai sensi dall'art. 36 comma 1 e 2 ed ai sensi 

dell'art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 anche alla luce delle motivazioni indicate di seguito dal 

Dirigente; 

Considerato che la ditta GIES S.r.l. già fornitrice di altri servizi per questo Ente, è presente sul mercato elettronico 

MEPA con il codice CONS 1500-2017 offrendo la gestione del software per il bilancio consolidato nonché attività di 

supporto alle operazioni di consolidamento per un valore complessivo di € 1500,00 oltre IVA; 

Considerato inoltre che l'utilizzo di una gestione appropriata per la redazione del bilancio consolidato in grado di 

poter generare i files utili agli adempimenti normativi della BDAP, consente una più efficiente gestione delle 

operazioni di consolidamento da prevedersi; 

Dato atto che la spesa necessaria per il contratto di assistenza di cui sopra, pari all'importo di € 1.830,00 IVA inclusa, 

trova copertura finanziaria al capitolo 1420 "Spese di gestione e noleggi impianti sistemi informatici" del P.E.G. 2018-

2020; 

 

Atteso che: 

- ai sensi e per gli effetti dell'Art.328 comma 5 del DPR n.207/2010 "Il contratto è stipulato in scrittura privata, 

che può consistere nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e 

dalla stazione appaltante"; 

- in ossequio al disposto dell'Art.6 comma 3 del DPR n.207/2010, la CONSIP effettua la verifica del DURC 

sull'autodichiarazione resa dagli operatori economici per l'abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento 

delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sullo 

stesso Mercato Elettronico; 



Precisato quindi che: 

- il contratto si intenderà stipulato mediante scambio dei documenti di offerta e di accettazione firmati 

digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante; 

- le clausole essenziali dell'affidamento si rinvengono nella specifica normativa in materia di contratti pubblici 

che qui si intende interamente richiamata ed accettata in quanto applicabile; 

- al pagamento si provvederà su presentazione di regolare fattura e comunque nel rispetto delle norme di 

finanza pubblica; 

- CIG: ZA2249F07A; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fornitura di che trattasi nonché di assumere la relativa spesa ; 

Considerato che il presente atto prevede un'assunzione di spesa relativa ad un adempimento normativo di legge 

e pertanto rispetta le previsioni di cui alla deliberazioni n.57/2017 della Sezione Regionale di Controllo per la 

Puglia della Corte dei Conti; 

Accertata l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla 

Legge n.190/2012; 

 

Vista: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 3 maggio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

- la deliberazione di G.C. n. 88 in data 6 aprile 2017 di approvazione del PEG anno 2018-2020; 

Considerato inoltre, di dover procedere alla fornitura di che trattasi in quanto il servizio è idoneo al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno e comunque funzionale ad assicurare la continuità della gestione 

amministrativa, nonché di assumere la relativa spesa; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

DETERMINA 

1. di procedere all'affidamento diretto al fornitore abilitato MEPA, Ditta GIES SRL, la fornitura del software Naos 

per il bilancio consolidato nonché attività di supporto alle operazioni di consolidamento per un valore 

complessivo di € 1.830,00; 

2. di assumere la predetta spesa pari ad € 1.830,00, con imputazione al Capitolo di spesa 1420 "Spese di 

gestione e noleggi impianti sistemi informatici" del PEG 2018 - CIG: ZA2249F07A; Imp.1853 

3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dell'ordine di acquisto, da 

parte della stazione appaltante e del fornitore; 

4. di precedere alla liquidazione, in favore della Ditta GIES SRL, dell'importo dovuto, precisando che il 

pagamento della spesa in questione, sarà effettuato previa emissione di regolare fattura, 

5. di dare atto che il presente provvedimento ai sensi dell'art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

f.to IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

(Dott.ssa Maricarmen DISTANTE)  


